## Universitätsbibliothek Paderborn

### Vitae Sanctorvm

Lippeloo, Zacharias

Coloniae Agrippinæ, 1604

Vita S. Theodosii Coenobiarchæ, ex ea quæ est apud Surium ex Metaphraste, omni acceptatione digniſſima. Floruit præcipuè Anno restauratæ salutis 511. & seq. Symmacho Romanam sedem administrante, ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42667**

VITAS. THEODOSII COENOBIIAR-  
che, ex ea qua est apud Surium ex Metaphrasse, o-  
mni acceptatione dignissima. Floruit præcipuè Anno  
restaurate salutis 511. & seq. Symmacho Romanam  
sedem administrante, Anastasio autem Imperij sce-  
ptrum tenente peruenit verò vsq; ad Annum Domini  
536. De alio eiusdem nominis, professionis, &  
regionis, hæretico Eutychiano, qui vix-  
it sub Mariano Augusto, consule C.  
Baronius ut in mar-  
gine.

vide Tom.  
6. Ann. C.  
Baron a. 511.  
Item T6. 7.  
Item eundem  
Tom. 6. an.  
451. & 452.

BEATVS Theodosius ex vico, quem Magari-  
assum nominant, situm in regione Cappa-  
docum, oriundus (qui antea propter igno-  
bilitatem obscurus, postea propter eximias &  
plane admirandas virtutes, omnibus cognitus)  
patrem habuit Proæresium: matrem autem Eulo-  
giam; qui filij sui virtute excitata, monasticam  
vitam amplexa dicitur. His ortus parentibus re-  
ligionis & pietatis laude ornatissimis, optimis  
etiam ab ijs disciplinis eruditus fuit. Cumque  
assiduo philosophandi studio teneretur, & rara  
quodam moru probitate, & ingenij splendore o-  
mnium animos ad se inuitaret, statim hoc ei mu-  
nus demandatum fuit, vt sacros populo codices le-  
geret. Ardebat tunc incredibili quadam, loca san-  
cta visendi, cupiditate; cumque crebrius inter le-  
gendum locus ille ei occurreret, quo Deus Abra-  
he præcipiebat, vt relicta terra & cognatione sua  
ignotas regiones peteret, confestim acriter infla-  
matus patriam reliquit, seque varijs longinque  
peregrinationis difficultatibus obijcere minime  
dubitauit, vt præsens, loca illa, in quibus humani  
generis

11. Ianuarij.  
Patria & pa-  
rentes The-  
odosij.

Mater eius  
facta mo-  
nacha.

Lectoris  
fungitur  
officio.

humani generis redemptor, nos suo sanguine  
sempiterna morte liberauit, contempletur.

Ut autem Antiochiam venit, statuit Symeonem  
illum toto orbe celeberrimum inuisere, ut pres-  
bus, eius & benedictione munitus, iter suum  
ne vlla difficultate conficeret. Verum appropin-  
quantem ad columnam, Symeon proprio nomi-  
nem nomine compellauit: & obuentura spiritus  
prophetico prædixit. Theodosius verò Symeonem  
complexans, plenus spe bona capessuit: iter  
Deo duce ad sanctam lætabundus ciuitatem per-  
uenit. Præerat tunc ei ciuitati Archipræsul  
Iuan-  
nalis, à quo peramanter exceptus, loca sacra  
sua  
ma animi veneratione obiuit. Inde inuocato  
dus precibus & lachrymis Numine, coepit ap-  
cogitationes suas reuoluere, quodnam vitæ  
potissimum eligeret, idne quod ab omni fami-  
ri hominum consuetudine remotum est, an pos-  
sibile quod cum propriæ salutis cura, officium etiam  
charitatis erga proximos coniunctum habet. Qu-  
terum in abditam se solitudinē recipere, & qui-  
tem agere, id nequaquam tutum esse iudicauit  
qui nondum callidi serpentis insidias perspectas  
haberet. Si enim ex ijs qui in mundo militant,  
mo, inquit, est tam inuicta audacia & tam insig-  
nificans stulticia, ut, nisi sit planè rudis & in re militari  
mnindò inexercitatus, à linea in medios statim ho-  
stes irruat, quomodo ego cui manus non sunt eru-  
ditæ ad prælium, nec digiti ad bellum, nec super-  
na sum accinctus potentia, idque cum sit consti-  
ctus longè periculosior, aduersus principatus  
aduersus potestates, aduersus mundi principatus  
tenebrarum huius sæculi, aduersus spiritualium  
nequitiam, possem in acie consistere? Restat igitur  
ut illi

Symeonem  
sylytem in-  
uist.

Deliberat  
secum de  
certo vitæ  
genere eli-  
gendo.

Ephes. 6.

ut me ad sanctos patres & longo rerum usu ex-  
ercitatos conferam, quod eorum disciplinis in-  
stitutus: inimicorum impetum sustinere va-  
leam.

Hæc prudenti secum deliberatione habita,  
Longino cuidam beato seni, doctrina & pietate  
facile principi, se in disciplinam tradidit: cuius  
ab ore dum totus penderet, tam excellentem bre-  
ui temporis spacio virtutum omnium perfectio-  
nem adeptus est: ut Longinus minimè dubitave-  
rit, eum templo cuidam Deiparæ sacro præfice-  
re. Hoc autem contigit ad hunc modum. Erat in  
finibus Bethleem pia quædam matrona, quam I-  
celiam vocabant; hæc omnes suas facultates, quæ  
erant amplissimæ in fabricam templi huius con-  
tulerat, ut quod ætatis reliquum erat, in eo dege-  
ret. Quia verò, qui rem diuinam faceret non ha-  
bebat, Longinum adiit, eumque, ut Theodosium  
templi huius rectorem constitueret, multis pre-  
cibus rogavit. Itaque templo Præpositus, coepit  
in signi sanctitatis fama omnibus innotescere, ea-  
que de causa diuinis quodammodo honoribus  
affici, quos ille, non secus quam sempiternos ani-  
mæ suæ hostes, perhorrescens, fugam inijt, & in  
excelsu cuiusdam montis speluncam, quæ etiam  
hucusq; sacris eius reliquijs diues esse fertur per-  
uenit. Fama est, hanc speluncam eandem esse quã  
tres Magi sua mansione celebrem reddiderunt,  
quando Bethleem ab oriente venientes, per aliã  
viam domum redire diuinitus moniti sunt.

Hoc igitur in loco constitutus Theodosius, to-  
ta mente de diuina pulchritudine cogitabat;  
adeo ut noctes & dies in precib. cõsumeret & præ  
diuini amoris dulcedine, assiduo lachrymarum  
imbre maderet. De cibi potusue tẽperãtia super-  
fluum

Longino se  
in discipli-  
nam tradit.

Præficitur  
templo.

Fugit in  
speluncam.

**Cibus eius**

fluum foret aliquid dicere, cuius refectio dicitur  
lorum ossa, aqua macerata, lautum illi splen-  
dum frequenter nutrimentum præbuerunt. In  
petuis triginta annis, panis nihil gustavit pe-  
rùs. Labores maiori alacritate, quam alij volu-  
tates, amplectebatur; corporis verò delicatam  
quã animæ nobilitate indignas, repudiabat. In  
indolis præstantia & mirifico virtutum splen-  
re, non pauci virtutis amatores excitati, ad es-  
ventitarunt, quos ille benignè susceptos, cum  
pietatis studio fovit, & ad cælestis vitæ discipulo  
præclare erudiuit. Et quia virtutum omnium  
damentum, in assidua mortis cõmentatione  
esse non ignorabat, dignum sanè relatu, quod  
egit. Discipulos quippè suos blandis ad le-  
vocabat, ijsque multa luculenter admodum,  
mortis utilitate differebat, deinde sarcophago  
aptare iubebat. Illis verò alacri mente præcep-  
obedienciæ exequentibus, Theodosius prop-  
co spiritu sic eos affabatur. Sepulchrum quod  
est paratum, sed quis vestrum eius encarnia  
brabit? (solebat enim inter alia quoque tem-  
nosse, austeritatem tristitiamque gratia moco-  
ta solvere.) Quidam autem Basilius, dignus  
sacerdos, virtutis autem studio, Theodosio, qui  
psum spiritualiter genuerat, æqualis, verba  
in ventum à viro sancto minimè prolata se-  
sermonem eius excepit & proptero alacriq; animo  
respõdit; Equidè ò pater huius sepulchri primus  
celebrabo encarnia. Et protinus flexis genibus  
nedic, inquit, pater, & voti huius me cõpotè fac-  
Nec mora. Theodosius data benedictione, omnia  
quæ lex vult fieri mortuis, tertianas inquam,  
nouenas & consequenter etiam quadragenas  
ri mandauit. Quibus per ordinem ritè peractis  
Basilius

**Mortis me-  
moria vera  
philoso-  
phia.**

**Obserua huius  
vsu antiquum  
tertianarum  
&c. pro de-  
functis.**

Basilii neque febre correptus, nec capitis dolore vexatus, neque vlla omnino morbi molestia fatigatus, tanquam molli quodam & suavi somno sopitus, excessit ad Dominum. His perfectis quadragesimo ab obitu eius die, visus est in canticis vespertinis, cum reliquis fratribus, diuinas laudes psallere. Et quidem cum solus Theodosius corporeis eum oculis cerneret, Aetius autem quidam, vir insignis & strenuus cælestis vitæ æmulator, vocem eius audiret, petijt is à Theodosio vti hanc videndi facultatem à Domino sibi impetraret. Altera igitur nocte, Basilii cum rursus adesset, Theodosius eum Aetio ostendit; qui gaudio incredibili perfusus, contineri non potuit, quin in amplexus & oscula riuere vellet. Sed Basilii non modo apprehendi non potuit, sed aëri similis euasit, cum dixisset alijs audientibus; Salui estote o patres & fratres, salui estote: me autem de cætero non videbitis amplius. Hoc fuit primum virtutis testimonium Theodosij. Secundum autem priori nullo modo est inferius.

Die illo, qui Christo ab inferis resurgenti sacer est, cum neque panis, neque vinum illis esset, quibus sacram communionem peragerent, vel corpora, longa quadragesimalis ieiunij inedia exhausta, reficeret, discipuli eius inter se mussitantes, magistrum summæ negligentie arguere, quod quæ ad tanti festi solemnitatem necessaria erant, non curasset. Ille verò audito murmure, bono eos animo esse iussit, tantum precibus incumbere, & sacram de more mensam pararent. Nam qui olim (dicebat) tot Israelis millia aluit in solitudine, & ingentem hominum multitudinem paucis admodum panibus ad satietatem pavit; hic ipse nos quoque curam gerens: abundè quæ

Necessa-

Mira res.

Fiducia eius  
in Deum.

Ab inspera-  
to alimenta  
afferuntur  
S Theodo.  
60.

necessaria sunt, suppeditabit. Hæc cum discipulorum animos ad salutarem contentiam excitasset, accidit ea die, præter expectationem omnium, ut parvulorum sarcinæ, & discipulorum onustum, ad eos veniret. Theodosij promissum cumulatè expleat. Desideret hæc Dei providentia, omnem diffidentiam fam discipulis adimere, sed mox alia fam necessitate urgente, in eandem prolapsi sunt. vir quidam opulentus, qui egregio studio ductus assidue benignè faciendi nam excolebat; & inopiam Christo famum, suis facultatibus sustentabat. Hunc Theodosij discipuli percepissent, ægre dum passi sunt, sese propter solitudinem, homini isti incogniti erant, à tantorum participatione bonorum exclusos esse Theodosij tur adeunt, & extremam iterum rerum inopiam, in qua versabantur exponunt; & obsecrant, ut se suamque necessitatem, isti opulento & benignitatis laude præstant, nec, nè tandem graviore paupertatis pressi, deserta loca, & cum ijs religiose tutum, relinquere cogentur. Quibus Theodosius rursus, qua prius, constantia respondit, vehementer turpem animorum abiectioem sceleratam diffidentiam admirari, quod sese hominibus quam Deo supplices exhibet. Qui implet omnem animam esurientem, escam in tempore oportuno, & pullis cornu cibum præparat. Quare, inquit, excelsus estote, & discite toti, qui vos vni Deo consecratis, ex Deo pendere. Vix hæc erat, & ecce homo quidam, animal ante se onustum agebat; quod cum iter per viam

Præclara  
eius spes in  
Deū animi-  
que magni-  
tudo.

nafterij, cui Theodosius præerat, haberet, sub-  
stituit, nec ullis plagis ab homine, vt iter institu-  
tum perficeret, impelli potuit. Quo viso, homo  
ille stupore oppressus, laxato freno liberum  
ei iter quo imperus ferret, concessit. Tum recta  
ad Theodosij monasterium contendit. Subse-  
quitur homo, & cognita ibidem, quæ fratres pre-  
mebat, inopia, larga eis manu subuenit. Quo be-  
neficio fratrum animi erecti, nec deinceps ad  
humanam opem, sed Dei misericordiam respe-  
xerunt.

Interea cum splendor virtutum omnium ex ea  
spelunca, in qua Theodosius cum suis laticabat,  
longè sese lateque diffunderet, numerus discipu-  
lorum ad eò excreuit, vt loci illius angustia om-  
nes capere non possent. Quæ res Theodosio in-  
gentem curam iniecit. Considerabat enim, si am-  
plissimis monasterium terminis dilataret quie-  
tis & silentij bonum dissipatum iri. Si autem ne-  
glecto animarum fructu, sibi soli viuere pergeret  
diuini nominis iram pertimescebat. Hac animi  
fluctuatione aliquamdiu iactatus, cum quid opti-  
mum factu esset, discernere non posset, ad diuinâ  
mentem consilia sua reuocare statuit. Tandem  
cum nihil Deo gratius esse intelligeret, quam  
virtute & exemplo, animas Christi sanguine re-  
demptas ad cælestis disciplinæ normam erudire,  
thuribulum mortuis carbonibus plenum in ma-  
nus sumpsit, impositoq; rhure, eremum vastâ obi-  
uit, Deum pura mente deprecans; vt locu ampli-  
ori monasterio fundando aptu ostenderet. Cum  
autè plurima deserti loca inâbulasset, nullumq; è  
thuribulo signum accepisset, ad speluncâ suâ re-  
dire maturauit; & ecce, speluncæ iâ propinquior  
factus, ignis è mortuis subitò carbonib. cū sua uis-

Nota miram  
Dei prou-  
dentiam.

Augentur  
indies dis-  
cipuli fama  
virtutum e-  
ius excitati.

Thuribulo  
Dei uoluntate  
tatem ex-  
quiri.

Monasteriū  
ciuitatis in-  
star extruit.

fima odoris fragrantia erupit. Nec moram  
continud in eo loco fundamentis, monasteriū  
um, vel vt melius dicam, præclarum virtutum  
habitaculum constructum fuit, quod deinde  
& studio Theodosij in eam excreuit ampli-  
nem, vt non modo virtutum splendore, sed  
rum omnium commoditate, ciuitatem aliquam  
populo frequentem & officinis celebrem vi-  
ret; eoque magis, quod hic communi fraterni-  
omnia citra laborem præbeantur, & ab exte-  
quæ nos sæpè transuersos agunt curis libera-  
verò habitationum varietas & diuersitas. est  
in re præclaram quamuis ciuitatem superat  
quod certò hic ordine locoque & animæ & o-  
pora curantur, & omnibus cum egenis tum pe-  
grinis, sua habitacula designata sint; tanta cu-  
tate, vt nemini omninò aditus præcluderetur.